rus alumini similis nihil igni deperdit. Hic ueneficis resistit omnibus: priuatim magorum. Gaxoden ex argumento appellant: quoniam amplexus est terram: oculorum medicamentis utilissimus. Item marmarum & testium uitis. Melitres lapis succum remittit dulcem: mellitumque rufus. Et caræ mixtus erupcionibus pituitæ maculisque corporis medetur: & faucium exulcerationi. Epinyctidas tollit: & uuluarum dolores impositus uelleti. Gagates lapis nomen loci & annis habet gaggis lyciæ. Aiunt & in leucola expellit mari: atque infra duodecim stadia colligi. Niger est: planus: pumicosus: non multum a ligno differens leuis: fragilis: odore si teratur grauis. Fictilia ex eo inscripta non delentur. Cui uritur odorem sulphureum reddit. Mirumque accenditur aqua: oleo restinguitur: Fugat serpentes ita recreatque uuluarum stragulationes. Deprehendit soniticum morbum & uirginitatem sufficit. Item ex uino decoctus: detribus medetur. Strumisque caræ permixtus. Hoc dicuntur uti magi in ea quam uocant axinomantiam. Id peruri negant: si euenturum sit: quod aliquis optet. Spongiæ lapides inueniuntur in spongiis: & sunt natiui. Quidam eos cytholithos uocant: quoniam uescicæ medentur. Calculos rumpunt in uino poti. Phrygius lapis gentis nomen habet. Est autem gleba pumicosa. Vritur ante uino perfusus: flaturque foliibus: donec rufescat: ac rursus dulci uino restinguitur: & hoc trinis uicibus: tingendis uestibus tantum utilis.

De hæmatite & quinque generibus eius: & schisto. Cap. xx.

Schistos & hæmatites cognationem habent. Hæmatites inuenitur in metallis. Vltus minii colore imitatur. Vritur & phrygius: sed non restinguitur uino. Adulteratur schisto. Hæmatiten discernunt uæna rubentes: & friabilis est natura. Oculis cruore suffusus mire conuenit sicut profluuium mulierum: potus. Bibunt eum & qui sanguinem reiecerunt cum succo punici mali. Et in uescicæ uitis efficax. Bibitur & in uino contra serpentium ictus. Infirmior ad omnia eadem est: quem schiston appellant. Sed in iis comodiore croco similis: pe culiarius splendens. Proficit oculorum lachrymis in lacte muliebri. Procedentes que oculos præclare cohibet. Hæc est sententia eorum qui nuperrime scripserunt. Sed Sotacus e uetustissimis auctoribus quinque genera hæmatitæ: tradit præter magnetem principatim dat ex iis æthiopico: oculorum medicamentis utilissimo. Ex iis quæ panchresta appellant. Item ambustis. Alterum atrodamanta dicitur uocari: colore nigro pondere ac duricia insignem: & inde nomen traxisse: præcipueque in africa reperitur. Trahere autem in se argentum æs ferrum. Experimentum eius esse in cote ex lapide basanite. Reddere enim succum sanguineum: & esse ad iocineris uitia præcipuum remedium. Tertium genus arabici facit: simili duricia uix reddens succum ad cotæ aquariam aliquando croco simile. Quarti generis elariten uocari quoadiu crudus sit: coctum uero miltum: utile ambustis. Ad omnia utilior rubrica. Quinti generis schistos hemorrhoidas reprimit. In totum autem hæmatitas omnes tritos in oleo trium drachmarum pondere a ieiunio sumendos. ad uitia sanguinis. Idem auctore schisto alterius generis quam hæmatiten tradit: quem uocant Anthracitum. Nasci in africa nigrum attritum reddere aquariis cotibus ab ea parte quæ fuerit ab radice nigrum colorem: ab altera parte croci. Ipsum utilem esse oculorum medicamentis.

Androdamanta uetus. cod.

De quattuor generibus æticitis: & calamo: & famio: & arabo: & pumicibus. Cap. xxi.

Ætices lapis etiam argumento nois magnam famam habet. Reperitur in nidis aquilæ: sicuti in de cimo uolumine diximus. Aiunt binos inueniri: mare & feminam. Nec sine iis parere quas diximus aquilas: & ideo binos trinit. Genera eorum quattuor. In africa nascentem pusillum & mollem intra se ac uelut in aluo habentem argillam suauem: candidam. Ipsum friabilem que femine sexus putant. Marem autem que in arabia nascitur durum gallæ similem: aut subrutulum in aluo habentem durum lapidem. Tertius in cypro inuenitur: colore illis in africa nascentibus similis: amplior tamen atque dilatatus. Cæteris enim globosam facies. Habet in aluo harenam iucundam & lapillos. ipse tam mollis ut etiam digitis fricetur. Quartum generis Taphiusus appellatur: nascens iuxta leucadem in taphiufa: qui locus est dextra nauigantibus ex hac ad leucadem. Inuenitur in fluminibus candidus & rotundus. Huic est in aluo lapis: qui uocatur callimus: nec quicquam tenerius. Æticitæ omnes grauidis adalligati mulieribus uel quadrupedibus in pelliculis sacrificati ueteri asialium continent partus: non nisi periant: remouendi: alioquin uuluarum excidium fit. Sed nisi periant: bus auferantur: oio non pariunt. Est & lapis famius in eadem insula: ubi terram laudauimus: polien do auro utilis. Vtilis & in medicis oculorum ulceribus cum lacte quo supradictum est modo contra ueteres lachrymationes. Prodest & contra uitia stomachi potus. Vertiginem sedat. Mentemque commotas restituit. Quidam & morbis comitialibus utiliter dari putant. Et ad urinæ difficultates: acopis etiam misceatur. Probatum grauitate & candore. Vuluas & partus contineri adalligato eo tradunt. Arabus lapis ebori similis: densificis accommodatur crematus. Priuatim hemorrhoidas sanat cum lanugine lineo ram lineolis insuper impositis. Non prætermittenda est & pumicum natura: siquidem ita appellantur quædam lapides eorum amne: in ædificiis musca uocant dependentia ad imaginem specus arte reddendam. Sed & in pumices qui sunt in usu corporis: leuigandoque feminis iam quidem & uitis atque ut ait Catullus libus: laudatissimi sunt in melo scylo & æoliis insulis. Probatum in candore & in minimo potere: & ut quæ maxime spongiosa aridique sint: ac teri faciles: nec harenosi in fricatio. Vis eorum: in medicis extenuare: siccare. In uisitatione

Taphiussa

Appellatur quædam ita & cætera saxa erosa annis.

ter siccantur: ita ut torreatur carbone puro: ac torrens uino resinguntur albo. Lauantur deinde ut cadmia: & siccati condantur q̄ minimum uliginoso loco. Vfus farina eius oculorum maxime medicamentis. Vlcera purgant eorum leuiter: explentq; cicatrices: & emendant. Quidam tertia uisione refrigeratos potiusquam resinctos terere malunt ex uino. Adduntur etiam ad malagmata capitum ueredorumque ulceribus. Vtilissima sunt ex iis dentifricia. Theophrastus autem auctor est potiores in certa mine bibendi praesumere famam eius: sed nisi uniuerso potu impleantur periclitari. Tantq; refrigerandi naturā esse ut multa seruere desinant pumice addito.

De lapidibus mortariorum medicinalium: & mollibus lapidibus: & speculati lapide & silicibus: & phengite: & coeibus: & reliquis ad straturam lapidibus igni & tempestatibus resistentibus.

Cap. xxii.

Vctoribus curae fuerit lapides mortariorum quoq; nec medicinalium tantum aut ad pigmenta pertinentium. Ethesiumq; lapidem i iis praetulere ceteris: mox & thebaicum: quem pyrhopocilon appellauimus. Aliqui psaronium uocāt. Tertium ex calazio chrysitē. Medici autem & basaniten. Hic enim lapis nihil ex sese remittit. Li autem lapides qui succum reddunt oculorum medicamentis utiles existimantur. Ideoq; athipici maxime ad ea probātur. Tanarium uero lapidem & pœnicum & hœmatiten iis medicamentis prodesse tradunt: quae ex croco componantur. Ex alio tanario qui niger est: & ex pario lapide non aequè medicis utilem. Potiores ex lapide alabastrite aegyptio: uel ex ophite albo. Est enim hoc genus ophitis: ex quo uasa & etiam cados faciunt. In syphno lapis est qui cauatur: tornaturque in uasa coquendis cibis utilia: uel ad esculentorum usum. Quod in comensi italiae lapide accidere sciimus: sed in sphno singulare q̄ excaesfactus oleo nigrescit: durefcitq; Natura mollissimus tanta qualitatu differentia est. Nam mollicie & transalpis praecipua sunt exempla. In belgica prouincia candidum lapidē ferra qua lignum: faciliusq; etiam secant ad tegularum & imbricum uicem. Vel silibeat: ad quae uocant pauonacea tegendi genera: & igne quidem durati iidem sectiles sunt. Specularis uero quoniam & hic lapis nomen optinet: faciliore multo natura finditur in qualibet tenues crustas. Hispania uero olim ceterior tantum dabat: nec tota: sed intra centum milia passuum circa segobricam urbem. Iam & cypros & cappadocia & Sicilia: & nuper inuentum africa. Postferendos omnes tamen Hispaniae: & cappadociae mollissimis & amplissimae magnitudinis: sed obscuris. Sunt & in bononiensi italiae parte breues maculosi complexu silicis alligati: quorum tamen appareat natura similis eis qui in hispania puteis effodiuntur profunda altitudine. Necnon & saxo inclusus sub terra inuenitur: extrahiturq;: aur exciditur. Sed maiori parte fossili natura absolutus segmenti modo nunquam adhuc quinque pedum longitudine amplior. Humore hunc terrae quidam autumant quadam animam crystalli modo glaciari. Et in lapidem con crescere manifesto apparet: q̄ cum ferra decidere in puteos tales & medullae ex ossibus earum in eadem lapidis natura post unam hyemē figurantur. Inuenitur & niger aliquando. Sed candido natura mira cum sit mollicia nota perpetuendi solis rigorisq;: nec senescit si modo iniuria absit: cum hoc etiam in cementis multorum generum accidat. Inuenire & alium usum in ramentis quoq; cyrcum maximum ludis cyrcensibus sternendi: ut sit in commendatione candor. Nerone principe in cappadocia repertus est lapis duritia marmoris candidus atq; translucens: etiam qua parte fuluae inciderant uenae: ex argumento phengites appellatus. Hoc construxerat aedem fortuna: quam seiani appellatione dicebat a Seruio rege sacratā aurea domo complexus. Quare etiam foribus apertis interdum claritas ibi diurna erat haud alio q̄ specularium modo. tanquam inclusa luce: nō trāsmissa: in arabia quoq; esse lapidē uitri modo translucentum: quo utuntur pro specularibus: luba auctor est. Nunc ad operarios lapides transisse conueniat: primūq; cotes ferro acuendo. Multa eae genera. Cretica diu maximā laudā habere. Secundā laconica: ex taygeto monte: utraq; oleo indigētes. Inter aquarias naxiae laus maxima fuit: mos armeniacae: de quibus diximus. Ex oleo & aqua ciliciae pollēt: ex aqua arfinoetica. Repertae sunt in italia aqua trahentes aciem acer rimo effectu. Necnon & transalpes: quas pascernices uocant. Quarta rō est salua hois proficientium. Quae in tonstrinae officinis inutilis est: fragili mollicia. Flammintanae ex hispania ceteriore in eo genere praecipua. Reliqua multitudo lapidum in totum adificiis inutilis est morositate. Quaedam tamen loca morem illum habent: sicut carthago in africa exercetur halitu maris: fricatur uento: & uerberat hymbri. Sed cura tuentur picado parietes: quoniam & tectoria calx roditur. Sciteq; dictum est: ad tecta eos pice ad uinum calce uti: quoniam sic musta condiunt. Alia mollicia circa romam fidēnati & albano. In liguria quoq; umbria & uenetia albus lapis dentata ferra seccatur. Hi tractabiles in opere laborem quoq; to erant sub tecto dūtaxat. Aspergine & gelu pruinisq; rūpunt in testas. Nec cōtra humores & aurā maris robusti. Tyburtini ad reliqua fortes: uapore dissiliūt. Nigri silices optimi quibusdā in locis & rubētes. Nō nusquam uero & albi: sicut in tarquinienfi Anitanis lapidicinis circa lacum uolsiniensem. Et in statonen si sunt: quibus ne ignis quidem nocet. Idem & in monumenta sculpti contra uetustatem quoq; incorrupti pmanent. Exq; iis forme sunt: in quibus ara funduntur. Est & uiridis lapis uehemēter igni resistens sed nusq;

sed nusq̄ copiosus. Et ubi inuenitur lapis non saxum est. E reliquis pallidus in cemento raro utilis. Globosus contra iniurias foris: sed ad structuram infidelis: nisi multa suffrenatione deuinctus. Nec certior fluuialis semper ueluti madens. Remedium est in lapide dubio aetate eum eximere: nec ante biennium eum inferre tecto: domitum tempestatibus. Quæ ex eo laesa fuerint: in subterranea structura aptantur utilius. Quæ restiterint: tutum est uel celo committere. Græci e lapide duro ac silice æquo construunt ueluti laterios parietes. Cum ita fecerint: isodomos uocant genus structuræ. At cum in æquali crassitudine structa sunt pseudisodomon. Tertium est emplecton tantummodo frontibus politis. Reliqua fortuito collocant. Alternas coagmentationes fieri: ut commissuras antecedentium medi lapides optineant necessarium est: in medio quoque pariete si res patiat. Si minus: utiq; a lateribus. Medios parietes facere fractis cementis. Dictyotheton uocant reticulatam structuram: quam frequentissime romæ struunt rumis oportuna. Structuram ad normam & libellam fieri & ad perpendicularum respondere oportet.

De Cisternis & calce & harenæ generibus: & mixtura calcis: & harenæ: & uitæ structuræ: & tectoris columnis.

Cap. xxiii.

Cisternas harena pura & aspera quinque partibus: calcis quam uehementissimæ duabus con
e
strui conuenit: fragmentis silicis non excedentibus libras. Ita ferratis uectibus calcari solum parietesq; similiter. Utilius geminos esse: ut in priore uitia confidant aqua: atq; per collum in proximis transeat maxime pura aqua. Calcem e uario lapide Cato Cenforis improbat. Ex albo melior q̄ ex duro & structuræ utilior. Quæ ex fistuloso tectoris. Ad utrumq; damnatur ex silice. Utlior eadem ex esosso lapide q̄ ex ripis fluminum collecto. Utlior e molari: quia est quædam pinguior natura eius. Mirum aliquid postquam arserit accendi aquis. Harenæ tria genera. Fossicia cui quarta pars calcis addi debet. Fluuitali aut marinæ tertia. Si & testæ tuffæ tertia pars addatur melior materia erit. Ab a pennino ad padu non inuenitur fossicia: nec marina. Ruinatum urbis ea maxime causa: q; furto calcis sine ferrumine suo cementa componuntur. In tria quoq; quo uetustior eo melior. Unde & in antiquarum ædium legibus inuenitur ne recentiore trima uterec redemptor quisquam. Ideoq; nulla tectoria eorum rima fedauere. Tectorium que: quod nisi ter harenato & bis marmorato inductum est: non satis splendoris habet. Utiginosa & ubi salugo uitæ testateo sublini utilius. In græcia tectoris etiam harenatum quod inductum sunt: prius in mortario ligneis uectibus subigunt. Experimentum marmorati est in subigendo: donec rutro non cohæreat. Contra in albario opere: ut macerata calx ceu glutinum hæreat. Sed macerari non nisi a gleba oportet. In elide ædes est Mineræ: in qua frater Phidie panes tectorium iduxit lacte & croco subactum: ut ferunt: ideoq; si teratur i ea hodieq; salua pollice: odorem croci saporemq; reddere traditur. Columnæ in æde densius posita: crassiores uidentur. Quattuor earum genera. Quæ sextam partem altitudinis in crassitudine ima habent: dorica uocantur: quæ nonam ionica: quæ septimam thulesica. Corinthiis eadem ratio: quæ ionici. Et differetia: quoniam capitularis corinthiarum eadem est altitudo quæ colligitur crassitudine ima: ideoque graciliores uidentur. Ionici. n. capituli altitudo tertia pars est crassitudinis. Antiqua ratio erat columnarum altitudinis tertia pars latitudinum delubri: in ephesi Dianæ ædes de qua prius fuit sermo. primum columnis spiræ subdita: & capitella addita. Placuitq; altitudinis octaua pars in crassitudine: & ut spiræ haberent crassitudinis dimidium septimæque partis detrahentibus summarum crassitudini. Præter has sunt quæ uocantur atticæ columnæ quaternis angulis pari laterum intervallo.

Septimæ
eius partis

De medicinis calcis: & maltha & gypso.

Cap. xxiiii.

Calcis & in medicina magnus usus. Eligitur enim recens: nec asperfa aquis urit: discutit: extra
e
hit incipientesq; serpente uicere impetus coerct. Aceto & rosaceo temperata perducit ad cicatricem. m. Luxatis quoq; cum adipe suillo aut liquida resina ex melle medetur. Eadem compositione & strumis. Maltha e calce fit recenti: gleba uino restinguitur. Mox tunditur cum adipe suillo & sic duplici linamento. Quæ res omnium tenacissima: & duritiam lapidis antecedens. Quod maltha tur oleo perficitur ante. Cognata calcis res gypsum est. Plura eius genera. Nam e lapide coquitur ut in syria ac thuriis. Et e terra fodit: ut in cypro ac periehebie summa tellure: & hymeticu est. Qui coquitur lapis non dissimilis alabastrite esse debet: aut marmoroso. In syria durissimos ad id eligunt: coquantq; fimo bubulo ut celerius urantur. Omnium autem optimum fieri compertum est e lapide speculari squammam uitalem habente. Gypso madido statim utendum est: quoniam celerrime coit: ac liccatur. Tamen rursus tundi & in farinam resolui patitur. Vtusus gypsi in albariis sigillis ædificiorum & coronis gratissimus. Exemplumq; illustre. C. Proculcum Augusti Cæsaris familiarem in maximo stomachi dolore gypso potio conseruisse sibi mortem.

Tympheticum mar
mori ero
so Theo.

De pauimentis: & quando primum Romæ: & subdialibus pauimentis: & græcanicis: & quando primum camera.

Cap. xxv.

Zenodorus. **P**auimenta originem apud graecos habent elaborata arte picturae ratione: donec lithostrota ex pulvere eam. Celeberrimus fuit in hoc genere solus: qui pergamam stravit quem uocant Asaroton. Oecon. quoniam purgamenta cenae in pavimento quae conuerti solent: ueluti relicta fecerat paruis et testulis tinctisq; in uarios colores. Mirabilis ibi columba bibens: & aquam umbrae capitis infuscata abripiente alia escam. Ludentes uideres in canthari labro. Apricantur aliae scabentes sese. Pauimenta credo primum facta: quae nunc uocamus barbarica: atq; subtegulanea. In italiae festucis cannea: hoc aperte ex nomine ipso intelligi potest. Romae sculpturatum in louis capitolini aede primum factum est post tertium punicum bellum initum. Frequentata uero pauimenta ante cimbricum magna graetiam inuenerunt talibus domos contegentes facili tractu & repente. Sed fallax ubique hymbres gelant. Necessestariu binas per diuersum taxationes subterni. Capita earum praefigi ne torqueantur. Et ruderum nouo teretia parte testae tuse addi. Deinde rudus in quo duae quintae calcis miscantur pedali crassitudine festucari. Tunc nucleo crasso sex digitos induci & e testa grandi non minus alta duos digitos strui. Fastigium uero feruari in pedes denos sequi. Ac diligenter cote despumare uernisq; axibus contribulare. Quae torqueantur inutilia putant. Immo & silice aut palca subterni melius esse quo minor uis calcis perueniat. Necessarium & globosum lapidem subiici. Similiter fiunt spicata testacea. Non negligendum etiam unum genus graecanicum. Solo festucato inicitur rudus aut testaceum pavementum. Dein spisse calcis carbonibus inducitur sabulo calce ac fauilla mixtis: materia crassitudine semipedali ad regulam & libellam exigitur: & est forma terrena. Si uero cote depoliturum est: nigri pauimentum usum optinet. Lithostrota cepta uere iam sub Sylla paruulis certe crustis. Extatq; hodie quod in Fortunae delubro prenesse fecit. Pulsa deinde ex humo pauimenta in cameras transiere: ut pronum uitium. Et hoc certe iuentum ab Agrippa in thermis quas roma fecit. Figlinum opus encausto pinxit. In reliquis albaria adornauit. Non dubie uitreas facturum cameras: si prius id iuentum fuisset: aut a parietibus scenae ut diximus. Scauti puenissent in cameras. Quamobrem originem uitri dicemus.

De origine uitri & ratione faciendi: et de obsidiano uitro: et generibus multiformibus uitri. Cap. xxvi.

Pars est syriae: quae Phoenice uocatur finitima iudaeae iuxta montis carmeli radices paludem habens: quae uocatur candebea. Ex ea creditur nasci belus amnis quinq; milium p. spacio in mare profluens iuxta ptolemaidem coloniam. Lentus hic currit: infalubris potus: sed cerimonis facer: limosus uado profundus. Non nisi reueto mari harenas fatetur. Fluctibus enim uoluntate nitescunt detritis sordibus. Nunc et a marino creduntur astringi morsu: non prius utiles. Quingentorum est passuum non amplius litoris spatium: Idq; tantum multa per saecula gignendo fuit uitro. Fama est appulsa naue mercatorum nitri cum sparsi per littus epulas pararet: nec esset cortinis attollendis lapidum occasio: glebas nitri e naue subdidisse. Quibus accensis permixta harena litoris translucens nobilis liquoris fluxisse riuos: & hanc fuisse originem uitri. Mox ut est astuta & ingeniosa solertia non fuit contenta nitrum miscuisse: ceptus addi & magnes lapis qui in se liquore uitri quoq; ut ferre trahere creditur. Simili modo & calculi splendentes multifaria cepti uris: deinde cochiae & fossiles harenae. Auctores sunt in india e crystallo fracta fieri: & ob id nullum comparari idico. Leuib; aridissq; lignis cogit addito cyprio ac nitro maxie ophiorio. Coenituis fornacibus ut aes liquat: massaq; fuit colore pingui nigricantes. Acies tanta e quocunq; ut citra ullum sensum ad ossa coesceat quod afflauerit corporis. Ex massis rursus fundit in officinis tingitq;. Et aliud flagit figuratur. Aliud tornotetur. Aliud argenti modo caelatur. Sidone quondam iis officinis nobilitate siquidem etiam specula excogitauerat. Haec fuit antiqua ratio uitri. Iam uero & in uulturno mari italiae harena alba nascens sex milium passuum a litore inter cumas atq; lucrinum: quae mollissima est: pila molaque teritur. Dein miscetur tribus partibus nitri pondere uel mensura: ac liquata in alias fornaces translunditur. Ibi fit massa quae uocatur hammonitrum. Atq; hoc recoquitur: & fit uitrum purum ac massa uitri candidi. Iam uero & per gallias hispaniasq; simili modo harenae temperantur. Ferunt Tyberio principe excogitatum uitri temperamentum ut flexibile esset: & totam officinam artificis eius abolitam: ne aeris: argenti: auri: metallis precia detraherentur. Ea q; fama diu crebrior q; certior fuit. Sed quid refert. Neronis principatu reperta uitri arte quae modicos calices duos: quos appellabant petrotos. h. sex milibus uenderet. In genere uitri & obsidiana numerantur ad similitudinem lapidis quem in aethiopia inuenit Obsidius nigerrimi coloris: aliquando & translucidi: crassiore uisu atque in speculis parietum pro imagine umbras reddente. Gemmas multi ex eo faciunt. Videmusq; & solidas imagines diui Augusti capti materia huius crassitudinis. Diciturque ipse pro miraculo in templo Concordiae obsidianam quatuor elephantos. Remisit & Tyberius Caesar heliopolitarum cerimonis repertam ibi in hereditate eius qui praetuerat aegypto: obsidianam imaginem Menelai. Ex quo apparet antiquior materiae origo nunc uitri similitudine interpolata. Xenocrates obsidianum lapidem in india & in Sano italiae & ad oceanum in hispania

Petrotos
aut Apy-
rotos.

n hispania nasci tradit. Fit & in tinctura genere obsidianum ad escaria uasa totum rubens uirtum atque non translucens: hæmatinon appellatum. Fit & album & murrinum aut Hyacinthos saphiroscq; imitatum: & omnibus aliis coloribus. Nec est alia nunc materia sequacior: aut etiam picturae accommodatior. Maximus tamen honos in candido translucente quæ proxima crystalli similitudine. Vfus uero ad potandum argenti metalla & auri pepulit. Est autem colaris impatiens: ni præcedat frigidus liquor: cum addita aqua uitreae pilæ sole ac uerso in tantum excandescant: ut uestes exurant fragmenta teporata agglutinantur tñ rursus tota fundi non queunt præterquã abropta sibi nec tingui ueluri cum calculi fuit: quos quidam abaculos appellant aliquos etiam pluribus modis uersicolores. Vitrum sulphuri concoctũ fer ruminatur in lapidem. At peractis omnibus quæ constant ingenio artem natura faciente: succurrit mirari nihil pene igni perfici.

Ignium miracula & medicinae prodigia. Cap. xxvii.

Gnis accipit harenas: ex quibus alibi uirtum: alibi argentum: alibi minium: alibi plumbige-
nera: alibi pigmenta: alibi medicamenta fundit. Igne lapides in æs soluuntur. Igne ferrum gigni-
tur ac donatur. Igne cremato lapide cements in tectis alligantur. Alia sæpius uri prodest. Eadẽ
q; materia aliud gignitur primis ignibus: aliud secundis: aliud tertius. Quando ipse carbo uires habere in-
cipit restinctus: atq; interisse creditus: maioris sit uirtutis. Immensa & improba rerum natura portio.
Ec in qua dubium sit plura absumat: an pariat. Est & ipsius ignibus medica uis. Pestilentia quæ solis ob-
scuracione contrahitur ignis suffitu multiformiter auxiliari certum est. Empedocles & Hippocrates id
monstrauere diuersis locis. Ad conuulsa uiscera aut contusa ut. M. Varro auctor est. Ipsis enim uerbis
eius utar. Lix cinis est iquit foci. Inde enim cinis luxatis potus medetur. Vt licet uidere gladiatores cum
delulerint hac iuuari potione. Quin & carbunculum genus morbi: quo duos consulares nuper absum-
ptos idicauimus: quereus carbo tritus cum melle sanat. Adeo in rebus damnatis quoq; ac iã nullis sunt
aliqua remedia: ut in carbone ecce & cinere. Non præteribo & unum foci exemplum romanis litteris cla-
rum. Tarquinio prisco regnante tradunt repente in foco comparuisse genitale e cinere masculini sexus. Eã
que: quæ infederat ibi: Tanaquilis reginae ancillam Ocrisiam captiuam consurrexisse grauidam. Ita Ser-
uium Tullium natum qui regno successit. Inde & in regia cubanti puero caput atsisse uisum: credituq;
Laris familiaris filium. Ob id compitalia & ludos Laribus primum instituisse.

CII PLANII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XXXVII. ET VLTI. PROOEMIUM.

Origo gemmarum.

T nihil instituto operi desit: Gemmae supersunt: & in arcum coacta rerum natu-
rae maiestas a multis nulla sui parte mirabilior: Tantum tribuunt uarietati colo-
ribus materiae decori. Violari etiam signis gemmas nefas ducentes. Aliquas uero
extra pretia ulla taxationemq; humanarum opum arbitrares ut pleriq; ad summã
absolutamque rerum natura contemplationem satis sit una aliqua gemma. Quæ
fuerit origo gemmarum & quibus initiis in tantum hæc admiratio exarserit dixi-
mus quodam tenus in mentione auri annulorumque. Fabulae primordium a rupe Caucaea tradunt.
Promethæ uinculorum interpretatione fatali. Primumque saxi fragmentũ inclusum ferro ac digyto cir-
cundatum hoc fuisse annulum & hoc gemmam.

De gemma Polyclati tyranni & Pyrrhi regis: & qui sculptores optimi: & nobilitates artificum: &
qui primus dactylothemam romæ habuit. Cap. i.

Is initiis cepit auctoritas in tantum amorem elata ut Polyerati Seuero famio infularum ac
hætorum tyranno felicitatis suæ: quam nimiam fatebatur esse ipse: satis piamenti in unius ge-
mæ uoluntario damno uideretur: si cum fortunæ uolubilitate paria faceret. Planeque ab in-
uidia eius abunde se redimi putaret: si hoc unum doluisset. Assiduo ergo gaudio lassus prouectus na-
tigio in ælæum: annulum misit. At illum piscis eximia magnitudine regi natus escæ uice raptum ut fa-
ceret ostentum: in culinam domini rursus fortunæ insidiantis manu reddidit. Sardonicem eam gem-
mam fuisse constat: ostenduntq; Romæ (si credimus) in Cõcordiæ delubro cornu aureo Augustæ do-
no inclusam: & nouissimum prope locum tot prælatis optinentem. Post hunc annulum regia fama est
gemmae pyrrhi illius qui aduersus Romanos bellum gessit. Nanq; habuisse traditur achatei: in qua no-
nem musæ & Apollo citharam tenens spectaretur: non arte sed sponte natura: ita discurrentibus macu-
lis: ut musis quoq; singulis sua redderentur insignia. Nec deinde alia quæ tradatur magnopere gemma-
rum claritas extat apud auctores: præterquã Ismeniam, Choraulem multis fulgentibusq; uti solitũ comitã

re fabula uanitatem eius indicato in cypro: sex aureis denariis smaragdo in qua fuerat sculpta Amyntoe iussisse enumerari. Et cum duo relati essent: imminuto precio: male me Hercules curatum dixisse. Multum enim detractum erat gemmae dignitati. Hic uidetur instituisse ut omnes musicae artis hac quoque ostentatione censerentur: ueluti Dionysiodorus aequalis eius & aemulus: ut sibi quoque par uideretur. Tertius quoque eodem tempore fuit inter musicos Nicomachus multas gemmas habuisse traditur: sed nulla pericia electas: sed sortem quadam. His exemplis initio uoluminis oblati aduersus istos qui sibi hanc ostentationem arrogant: ut palam sit eos tibicinum gloria timere. Hoc in Polycratis gemma quae demonstratur illibata intactaque ab Ismeniae aetate: post multos annos apparet scalpi etiam smaragdos solitos. Confirmat hanc eandem opinionem edictum Alexandri magni: quo uetuit in gemma se ab alio scalpi quam a pyrgotele non dubie clarissimo artis eius. Post cum Apollonides & Cronius in gloria fuere. Quique diui Augusti imaginem similem expressit: qua postea principes signabant Dioscorides. Sylla dictator traditione Iugurtae semper signauit. Est apud auctores & intercaeniensem illum cuius patrem Scipio Aemilianus ex prouocatione interfecerat: pugnae eius effigie signasse uulgato Stilonis Praeconini sale. Quidam fuisse aucturum eum si Scipio a patre eius interemptus esset: Diuus Augustus inter initia sphingis signauit. Duae autem in matris annulis iam indifferete similitudinis inuenerat. Altera per bella ciuilia absente eo amici signauerunt epistolas & edicta. Quae ratio temporum nomine eius reddi postulabat: non infaceto lepore accipientium enigmata asserre cam sphingem. Quin etiam Maccenatis rana per collationem pecuniarum in magno terrore erat. Augustus postea ad deuitanda conuiuia sphingis Alexandri magni imaginem signauit. Gemmas plures: quod peregrino appellant nomine dactylotheam: primus omnium habuit roma priuignus Sylle Scaurus. Diuque nulla alia fuit: donec Pompeius magnus eam quae Myrthidatis regis fuerat: inter dona in capitolio dicaret: ut. M. Varro alique eiusdem aetatis auctores confirmant: multum praeterea Scauri. Hoc exemplo Caesar dictator sex dactylotheas in aede. Veneris genitricis consecrauit. Marcellus octauia genitricis in palatina Apollinis aede unam. Victoria tamen illa Pompeii primum ad margaritas gemmasque mores inclinauit. Sicut. L. Scipionis & Cn. Manlii ad caelatum argenteum & uestes attalicas & triclinia arata. Sicut. L. Mummi ad corinthia & tabulas pictas.

De gemmis translatis in triumpho Pompeii: & natura crystalli & medicinis: & luxuria circa eam: & quando primum inuenta myrrha: & luxuria circa ea & natura myrrhinorum quae mentiti sunt auctores de succino. Cap. ii.

Duti planius noscatur: uerba ex ipsius Pompeii triumphorum actis subiiciam. Ergo tertio triumpho quem de piratis Asia: ponto: gentibusque & regibus in septimo operis huius uolumine indicatis M. Pisonis. M. Metella cons. pridie Kalendas Octobris: die natalis sui egit: traxit aluicum cum tesseriis lusorium e gemmis duabus latum pedes tres: longum pedes quattuor. Et ne quis de ea re dubitet: nulla gemmarum magnitudine hodie prope ad hanc amplitudinem accedente. In quo fuit luna aurea pondus. xxx. milium. Lectos tricliniarios tres. Vasa ex auro & gemmis abacorum nouem. Signa aurea tria. Mineruae Martis: & Apollinis coronas ex margaritis. xxx. tres. Montem aureum quadratum cum ceruis & leonibus & pomis omnis generis circumdata uite aurea. Musaeum ex margaritis in cuius fastigio horologium erat. Imago. Cn. Pompeii e margaritis: illa regio honore grata: illius probi oris uenerandique p cunctas gentes: illa inquam ex margaritis: seueritate uicta & uerore luxuria quam triumpho. Quod profecto inter illos uiros durasset cognomen Magni: si prima uictoria sic triumphasset de margaritis Magnae tam prodigae re & feminis repertae: quam habere gerereque fas non sit. Hinc sic fieri tuus uultus? sic te preciosum uideri? Nonne illa similior tui est imago: quam pyrenici iugis imposuisti? Graue profecto sedumque probum erat: ni uerius sit eum deorum ostentum credi oportere. Claresque intelligi posset iam tum illud caput orientis opibus sine reliquo corpore ostentatum. Caetera triumpho eiusdem quam uerissime subiiciam Reip. datum mille talentum. Legatus & quaestoribus: qui oras maris defendissent sestertia bina milia. Co militibus singulis quinquaginta. Tolerabiliorem tamen fecit causam Caii principis qui super omnia muliebria oculos inducat e margaritis. Et Neronis principis qui septem personis hiltrionum & cubacula uictoria unionibus consternerat. Quinimo etiam ius uidemur perdidisse corripiedi gemmata potoria & uarie supellectilis genera annulos transeuntes. Quae enim non luxuria innocentior existimari possit? Eadem uictoria primum in urbem murrina inuexit. Primumque Pompeius sex pocula ex eo triumpho capitolino Ioui dicauit. Quae protinus ad hominum usum transire: abacis etiam escariisque uasis inde expetitis. Excrescitque in dies eius rei luxus. Murrino. lxxx. sestertis empto capaci plane ad sestertios tres. Calice: potauit ex eo ante hos annos consularis ob amorem abraeo eius margine ut tamen iniuria illa precium auget. Neque est hodie murrina alterius praestantior indicatura. Idem in reliquis generis eius quantum uorauerit licet aestimare ex multitudine: quae tanta fuit: ut auferente liberis eius Nerone Domitio theatrum poppeanum peculiare trans tyberim ore is exposita occuparent. Quod a populo ipleri canente se. Et dum poppeianis praeludire: etiam Neroni satis erat: qui uidit tunc annumerari unius scyphi fracta membra: quae in dolore credo saeculi

credo seculi inuidiamque fortunæ tanquam Alexandri magni corpus in conditorio seruari ut ostentarentur placebat. T. Petronius consularis moriturus inuidia Neronis principis. ut mensam eius exheredaret trullam murrinam. ccc. sestertii emptam fregit. Sed nero ut par erat principem uicit omnes. ccc. sestertii capediniem unam parando. Memoranda res tanti imperatoris patrem patriam bibisse. Oriens murrina mittit. Inueniuntur enim ibi in pluribus locis nec insignibus parthici regni. Præcipue tamē in carmania. Hu morem putant sub terra calore densari. Amplitudine nulquam paruos excedunt abacos. Crassitudine rara quanta dictum est uasi potorio. Splendor iis sine uiribus: nitorque uerius quæ splendor. Sed in pretio uarietas colorum: subinde circumagentibus se maculis in purpuram candoremque: & tertium ex utroque ignescente ueluti per transitum coloris purpura rubescens: aut lacte candescens. Sunt qui maxime iis laudent extremitates: & quosdam colorum repercussus: quales in caelesti arcu spectantur. Hic maculae pingues placent. Transluere quicquam aut pallere uitium est. Item sales uerrucæ non eminentes: sed ut in corpore etiam plerumque sessiles. Aliqua & in odore commendatio est. Contraria huic causa crystallum facit: gelu uehementiore concreto. Nec aliubi certe reperitur: quæ ubi maxime hyberna niues rigent: glaciemque esse certum est: unde & nomen graeci dederunt. Oriens & hanc mittit. Sed idicæ nulla praefertur. Nascitur & in asia: uilissima circa alabandam & hortosiam montibus: item in cypro. Sed laudata in europa: alpium iugis. Iuba auctor est: & in quadam insula rubri maris ante arabiam sic nasci quæ neron uocetur. Et in ea quæ iuxta gemmam topacion ferat. Cubitalemque effossam a Pythagora Ptolemai regis praefecto. Cornelius Bocchus & in Iustania perquam mirandi ponderis immensis iugis depressis ad liberamentum aqua puteis. Mirum & quod xenocrates tradit ephesius aratro asia & cypro excitari. Nō enim inueniri in tereno: nec nisi inter cautes creditum fuerat. Similius ueri est quod idē xenocrates tradit torrentibus saepe deportari. Sudines uero negat nisi ad meridiem spectantibus locis nasci. Quod certum ē non enim reperitur in aquosis: quæquā in regione prægelida: uel si ad uada usque glaciemur amnes: Caelesti humore paruaque: siue id fieri necesse est. ideo caloris impatiens nisi in frigido potu abdicatur. Quare se in frigidū xangulis nascatur lateribus: non facile ratio inueniri potest: eo magis quæ neque micronibus eadem species ē potum ad & ita absolutus est laterū leuor: ut nulla id arte possit æquari. Magnitudo amplissima adhuc uisa nobis dicatur. erat: quam in capitolio Livia augusta dicauerat: librarum circiter. Lidem Xenocrates auctor est: uas amphorale uisum. Et aliqui ex india crystallum sextariorum quattuor. Nos liquido affirmare possumus in cautibus alpium nasci adeo inuisi ut plerumque fune pendentes eam extrahant. Peritis signa & indicia nota sunt. Infestantur plurimis uitibus: scabro: ferrugine maculosa nube: occulta aliquando uomica: præduo fragili: centro & sale appellato. Est & rufa aliquibus rubigo. Aliis capillamentum nimæ simile. Hoc artifices litura occultant. Quæ uero sine uitio sunt: puras esse malunt. Aconteta appellantes: nec spumei coloris lymphidæque. Postremo uero auctoritas in pondere est. Inuenio medicos quæ sunt urenda corporis: non aliter ualidius id fieri putare quæ crystallina pila aduersis apposita solis radiis. Alius hic furor. Iis. ceterum l. millibus trullam unam non ante multos annos mercatam a matrefamilias nec diuite. Item Nero amissarum rerum nūcio accepto duos calices crystallinos in suprema ira fregit illisos. Hæc fuit ratio seculum suum punientis: ne quis alius ex iis biberet. Fragmenta sarciri nullo modo queunt. Mireque ad similitudinem accessere uitrea: sed prodigii modo ut suum pretium auxerint: crystalli non diminuerint. Proximum locum in deliciis feminarum tamen adhuc tantum succina optinent: eandemque omnia hæc quæ gemmæ auctoritatem. Sane maiorem aliquibus de causis crystallina & murrina. Rigidi potus utraq. In succininis causam ne deliciae quidem adhuc excogitauerunt. Occasio est uanitas graecorum diligentia. Legentes modo æque perpetantur me de ortu eorum: cum hoc quoque interfit uitæ scire posteros ponere ut. quicquid illi prodidere mirandum. Phaetonis fulmine icti sorores fletu muratas in arbores populos lachrymis electrum omnibus annis fundere iuxta eridanum amnem quem padum uocamus. Et electrum appellatum: quoniam sol uotitatus sit electros: plurimi poetae dixerunt: primi que ut arbitror: Eschylus: helios. Philoxenus: Nicander: Euripides: Saryrus. Quod esse falsum Italiae testimonio patet. Diligentiores eorum electridas insulas in mari hadriatico esse dixerunt: ad quas dilaberetur padus. Qua appellatione nullas unquam ibi fuisse certum est. Nec uero ulla ibi appositas esse in quas quicquam cursu padis deueni possit. Nam quæ Eschylus in hyberia hoc est in hispania eridanum esse dixit: eundemque appellari rhodanum. Euripides rursus & Apollonius i hadriatico litore confluere rhodanum & padum: faciliorem ueniam facit ignorati succini: in tanta orbis ignorantia. Modestiores sed æque falsum prodidere in extremis hadriatici sinus rupibus inuis arbores itate: quæ canis ortu hoc effunderent gummi. Theophrastus in liguria effodi dixit. Phaetonem in aethiopia Hammonis obisse. Ob id delubrum ibi esse atque ora culum. Electrumque gigni. Philemon fossile esse: & in scythia erui duobus locis. Candidum atque carei coloris quod uocaretur electrum. In alio loco fuluum quod appellaretur sualpernicum. Demonstratus